195–200 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (255a 4–7) 201–203 Cf. ibid. (255a 16–17) 204–206 Arist., *De gen. et corr.* 2, c. 2 (329b 20–22) 207–210 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (255a 8–11) 211–213 Averr., *In Phys.* 8, comm. 32 (ed. Iuntina, 4:370G) 215–217 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (255b 30–31); Averr., *In Phys.* 8, comm. 32 (ed. Iuntina, 4:371I)

7. Item haec est ratio ex intentione Philosophi 7. et 8. *Physicorum*, ubi intendit hanc conclusionem quod primum movens est omnino immobile. Et habet hoc pro medio, quod omne quod movetur, ab alio movetur; igitur vel ibitur in infinitum vel erit standum ad aliquod movens immobile. Sed haec ratio nihil concluderet, si aliquid idem posset movere se. Tunc enim posset dici sibi quod est dare primum movens quod a nullo alio priori movetur, ipsum tamen movet se ipsum; et ideo non est omnino immobile.

[DE ERRORE ISTARUM RATIONUM]

Istae sunt rationes ad probandum quod angelus non movet se nec grave nec voluntas et sic de aliis. Sed re vera ego puto firmiter quod istud dicere est errare manifeste in theologia et est contra philosophiam. Quomodo est contra theologiam patebit alias, si contingat sermonem haberi de motu voluntatis; sed nunc philosophice et per rationem probo contrarium ratione sic. Suppono istam, quod nihil reale novum sit actu, postquam non fuit, sine aliqua causa efficiente per se, quae simul sit cum effectu suo in actu. Haec propositio tantam probabilitatem habet quod, qui negat eam, certus sum quod nihil penitus remanet sibi unde probet causam efficientem propter novitatem effectus; nam qua ratione unus effectus positivus potest esse sine causa per se efficiente in actu, et quilibet, et ita perit omnino causa efficiens. Similiter eam scribit Philosophus 5. *Metaphysicae* cap. de causa expresse et Commentator comm. 3, quod effectus in actu et causa in actu simul sunt et non sunt, et 2. *Physicorum* similiter. Et intelligitur de causa particulari proxima effectiva et effectu suo quod simul sunt in actu. Tunc sic: omnis motus novus, cum est in actu, habet causam effectivam per se illius; sed pro tunc non est generans in actu; igitur generans non est causa proxima effectiva

218 haec ... ubi] Philosophus 7. et 8. *Physicorum* LW (7. et om. W) || ratio] om. BP || Philosophi] ante ex BP || 7] 5 BMNP 220 movetur²] ante ab alio BEMNP 221 erit ... aliquod] stabitur in aliquo quod est LW 222–224 tunc ... immobile] om. L 222 dare] sibi add. QR 225 sunt rationes] inv. BMNP || angelus ... grave] grave non movet se nec angelus LW 226–228 re ... theologiam] ut puto sic dicere est errare in philosophia et theologia et hoc L 226 ego] om. BMNP 227 est¹] manifeste add. QR; etiam praem. W, add. E 228 patebit] post alias BMNP; om. E || si ... haberi] in quaestione LW 229 ratione] om. LPW || istam] om. LW 230 sit] fit EQR 231 sit] fuit BMNP 233 novitatem] necessitatem BMNP || effectus¹] actus LW 234 per se] om. BQR 235 omnino] omnis LPR || similiter] super add. QR (sed del. Q) 236 et Commentator] om. ELW 237 similiter] om. QR 239 actu] tunc add. BNP 240 in actu] quando (corr. ex quin W) grave movetur deorsum (ponatur add. QW, sed del. Q) add. LQW; om. R

218–221 Cf. Arist., *Phys.* 7, c. 1 (242a 15–20); 8, c. 5 (256a 4–21); *Auct. Arist.*, n. 184 (ed. Hamesse, 155) 228 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 2, d. 38, qq. 1–2 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 159va–166rb) 235–237 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 2 (1014a 20–21); Averr., *In Metaph.* 5, comm. 3 (ed. Iuntina, 8:104I–K); Arist., *Phys.* 2, c. 3 (195b 16–21); Averr., *In Phys.* 2, comm. 37 (ed. Iuntina, 4:63D–E)

illius motus. Nec removens prohibens, quia est movens per accidens secundum Philosophum 8. *Physicorum*; et omne per accidens reducitur ad per se. Igitur non est dare aliud movens in actu quam ipsum grave.

- 37 Nec valet dicere quod grave movet se non effective, sed consecutive, quia motus consequitur formam eius remoto prohibente, quia sic dicerem quod, quidquid de novo est, est consecutive ab aliquo, non effective. 245
- 38 Item ex quo est dare unum motum novum et effectum novum et per se novum, hoc est impossibile dare absque efficiente per se, quod non est nisi idem respectu sui.
- 39 Item si ideo non moveret se effective, quia recipit formam a generante ad quam consequitur motus, multo fortius nec animalia, quae non habent formam appetibilis, quae est forma apprehensa ab intellectu, nisi ab appetibili, a quo habent principium motus. Numquam enim animal movetur nisi prius apprehensa forma appetibilis, ad quod movetur, vel fugibilis, a quo resilit. Et tunc motus se habet consecutive ad istam formam apprehensam, sicut tu dicis de forma gravis et motu consequente. 250
- 40 Si dicas quod generans grave est in gravi in virtute et movet grave, contra: non est ibi nisi sicut causa in effectu suo, nec aliter nisi quia recipit formam gravitatis in qua reservatur virtus generantis, non eadem numero, sed specie, si generatio sit univoca, vel genere, si aequivoca; sed tunc virtus illa respectu motus pertinet ad idem genus causae ad quod pertinet generans respectu gravis generati, et hoc est ad genus causae effectivae. 255
- 41 Item, si quia virtus generantis reservatur in gravi, ideo movetur a generante, tunc animal eadem ratione movetur a generante et non a se. Patet applicatio.
- 42 Item illud quod non movet aliud effective, nisi prius movetur, prius naturaliter movetur quam movet; et idem est causa effectiva prioris et posterioris, quia idem est causa movendi baculum et pellendi pilam. Sed grave habens aliquod leve colligatum sibi, super quod vincit, movet illud deorsum effective; non enim ibi valet illud verbum ‘consecutive’, cum movetur violenter. Igitur cum idem sit causa motus levis colligati et ipsius gravis, sequitur quod grave movet se deorsum. 260 265 270

241 nec] etiam *add.* LW 243 aliud] aliquod BLW || grave] *om.* BMP (*sed add. sup. lin.* P) 244 valet] fugere et *add.* QR 244–246 quia ... consecutive] *om.* (*hom.*) B 245 dicerem] diceret EQRW 246 est¹] esse E; eius MNP; *om.* W 248 hoc] effectum LW || quod] quia BMNP 251 consequitur] sequitur QR || quae] quia EQ RW || formam] rei *add.* LW 254 fugibilis ... resilit] fugit BMNP 255 formam] sic *add.* LW || gravis] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q) 257 gravi] suo *add.* EQR 260 univoca] unica MN 264 et] *om.* BQR 265 item] ubi *add.*, *sed del.* Q || aliud] aliquid BMNP || nisi] non EW || movetur prius] moveatur prius QR (*in marg.* Q); *om.* (*hom.*) ELW 266 quam movet] *om.* EQW (*sed add. in marg.* Q) || et¹] ibi Q; quia RW; *om.* L || idem¹] illud BLP 267 pellendi] impellendi BMNP 268 sibi] *om.* QR || enim] igitur MN 269–270 causa] effectiva *add.* QR (*in marg.* Q)

241–242 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (255b 23–26)

Sed dices forte quod utrumque movetur a tertio. Contra: non est dare aliquod
 tertium ibi, quod moveret ipsum leve per se deorsum, quia circumscripta colli- 43
 gatione levis ad grave latum deorsum illud leve deorsum non moveretur; igitur
 cum illius motus sit dare causam effectivam et non aliam quam grave, patet quod,
 275 sicut grave movet leve, ita se ipsum.

Item ex quo grave existens sursum est actu grave et est in potentia deorsum 44
 et proximo dispositum ad motum, amoto prohibente quare non movebit se? Nam
 agens et patiens naturalia approximata et non impedita agunt et patiuntur.

Item grave eadem virtute qua frangit trabem descendit trabe fracta; sed tra- 45
 280 bem frangit active; igitur active descendit. Unde grave movet se, sicut calidum
 habet virtutem activam calefaciendi omne calefactibile, et si ipsum calidum esset
 calefactibile, calefaceret se. Sed hoc est impossibile in agentibus univocis, quia
 calidum non potest simul habere calorem formaliter et privari eo, ut sit simul in
 actu formaliter et in potentia ad eundem actum; hoc enim includeret contradic-
 285 tionem. Sed in aequivocis agentibus hoc bene contingit, quia ibi, si agens potest
 recipere formam quam causat in alio, potest eam causare in se, quia in talibus
 agens habet formam tantum in virtute, non formaliter; ideo potest esse in potentia
 ut informetur illa forma virtualiter contenta, cum sit alterius rationis a forma qua
 agens agit. Sic grave habens gravitatem in actu habet motum in virtute activa. Et
 290 quia est in potentia ad motum et ad ubi deorsum, statim movet se, nisi impeditur.
 Et haec est intentio expresse Philosophi 8. *Physicorum*, ubi supra, ubi postquam
 disputavit ad unam partem quaestionis de motu gravium et levium, scilicet quod
 non movent se, solvit quod grave, antequam movetur actu, est in duplici potentia,
 sicut sciens antequam consideret. Est enim in potentia essentiali ad esse primum,
 295 quod esse consequitur per motum et transmutationem materiae naturalis, et a po-
 tentia tali movetur ad actum a generante; sed postquam est actu grave, tunc est
 in potentia accidentaliter ad motum deorsum, et illum motum active statim exse-
 quitur, si non impeditur. De quo dicit Philosophus praemissa ista distinctione:
 “si auferatur impediens, agit leve et semper sursum fit”. Et eodem modo est de
 300 sciente, quod antequam consideret, est in duplici potentia, scilicet essentiali ad

271 sed ... forte] hic forte diceret LW || forte quod] *inv.* QR 272 leve] *om.* ELW
 273 moveretur] movetur BMNP 273–274 igitur ... illius] cuius LW; eius E 274 et]
om. LW 278 impedita] necessario *add.* LW 280 calidum] haec eadem BM; si idem P
 (*post corr.*); calefaciendi E 281 habet] habens LW 283–284 ut ... actum] *om.* L
 283 simul²] sic EQR; *om.* W || in] *om.* QR 285 hoc] *om.* BMNP 288 illa forma]
om. QR (*sed add. in marg.* Q) || virtualiter] vel in virtute *add.* QR 290 se] active
add. BMNP 291 8. *Physicorum*] *om.* EQR 294 consideret] consideraret QRW ||
 esse] actum LW 296 tali] *ante* potentia (*ll.* 295–296) QR; talem *post* actum L; *om.* MP
 || actum] per transmutationem materiae naturalis *add.* MN 299 et¹] ut LQRW || fit]
 sit ELQRW 300–308 quod ... reperitur] *om.* L 300 quod] quia QR || essentiali]
ante scilicet N; scientiali (*ante* scilicet) BMP

291–294 Cf. Arist., *Phys.* 8, c. 4 (255a 30 – b 31) 298–299 Cf. *ibid.* (255b 20–23)

habitu scientiae, et indiget motore extrinseco, scilicet doctore, sed cum fuerit in actu primo, statim agit propriam operationem, nisi impediatur. Unde dicit Commentator sic comm. 32 super illud “et quia illud quod est in potentia”: “quando sciens fuerit sciens in actu, non indiget in sua actione motore extrinseco in actu, sed agit sua actione, nisi aliquid impediat”. Quid planius? Hic loquitur “agit et facit”, non loquitur “consecutive”. Fingunt sibi unum verbum ad pervertendum philosophiam et theologiam, quod tamen numquam in philosophia vel theologia reperitur.

46 Item Philosophus 4. *De caelo et mundo* ante medium distinguit de triplici motu, scilicet augmentationis, alterationis et motus localis in gravibus et levibus; et dicit quod in motu gravis et levis principium motus est deintus, sed in motu augmentationis et alterationis principium motus est deforis. Nec valet dicere quod loquitur de principio passivo, quia illud utrobique est deintus; aliter motus non esset naturalis nisi mobile moveretur secundum propriam et naturalem inclinationem. Unde super illud dictum Philosophi allegatum dicit Commentator comm. 29 quod in motu gravium et levium totum movet totum, sed in motu augmentationis pars una augmentat aliam distinctam ab ea loco; et similiter in alteratione cor alterat aliam partem ad sanitatem. Et dicit in fine commenti quod movens et motum in gravi differunt secundum modum et sunt idem subiecto; et comm. 21 eiusdem libri quod manifestum est per se quod gravitas et levitas sunt causae agentes istos motus.

47 Item Philosophus 4. *Physicorum* cap. de vacuo in fine: “densum et rarum secundum hanc contrarietatem motus activa sunt”.

48 Multae sunt etiam auctoritates Commentatoris et Philosophi 3. *De caelo et mundo* et 4, quae expresse hanc sententiam continent.

302 impediatur] impeditur BEQR || unde] ut QW; et R; ubi E 303 comm. ... potentia] *om.* W || comm. 32] *om.* EQR 304 fuerit sciens] est BMNP 305 agit¹] aget MN 305–306 loquitur ... facit] enim dicit quod BMNP; dicit enim agit et facit W 306 consecutive] isti *add.* QR; isti enim *add.* W 309 4] et *add.* MNP; cap. *add.* B 311 et dicit] *om.* BEMNP (*sed add. sup. lin. P*) || in¹ ... motus] principium motus in gravibus et levibus LW 311–312 augmentationis ... alterationis] alterationis et augmentationis LQRW 312–313 loquitur] ibi *add.* QR 315 illud ... allegatum] praedictum verbum LW || illud dictum] verbum EQR || quod] quia QR 316 sed] etiam *add.* B; et *add.* P || augmentationis] augmenti LW 317 ea] eo BEPW || et] *om.* BMNP 319–321 et² ... motus] *om.* ELQRW 324 etiam] *ante* sunt LW; *om.* BMNP || auctoritates] et *add.* EQR || Commentatoris ... Philosophi] Philosophi et Commentatoris LW 324–325 3. ... 4] 3. *De caelo* et 4 EQ; 3. et 4. *De caelo* LR; 3. et 4. *De caelo et mundo* W 325 continent] ut patet *add.* LW

302–306 Averr., *In Phys.* 8, comm. 32 (ed. Iuntina, 4:370K) 309–312 Cf. Arist., *De caelo* 4, c. 3 (310b 24–26) 315–318 Cf. Averr., *In De caelo* 4, comm. 24 (ed. Iuntina, 5:252B; ed. Carmody-Arnzen, 703) 318–319 Cf. *ibid.* (252H; 705) 319–321 *Ibid.* comm. 21 (247H; 691) 322–323 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 9 (217b 24–25) 324–325 Cf. e.g. Averr., *In De caelo* 3, comm. 28 (ed. Iuntina, 5:197F–199C; ed. Carmody-Arnzen, 552–57); 4, comm. 22 (5:248D–249K; 692–97)

[AD RATIONES CONTRA RESPONSIONEM AD TERTIUM ARGUMENTUM PRINCIPALE]

His visis ad primum in contrarium, cum dicit Philosophus quod movere se est proprium animalis, respondeo quod hoc verum est quantum ad determinationem sui ad motum, quia est in potestate sua inchoare motum suum; quod non est ipso gravi respectu motus sui, sed hoc attribuitur removenti prohibens. Et quantum ad determinationem gravis ad motum removens prohibens movet grave per se et grave movet se per accidens, sed quantum ad executionem sui motus grave movet se per se et removens prohibens per accidens. Similiter non est in potestate gravis terminare motum, sed terminatur ab extrinseco ubi, scilicet proprio vel violento; animal autem, sicut potest motum suum inchoare, ita potest illum terminare. Et ideo animal movet se per se, et quantum ad determinationem sui ad motum et quantum ad quietem et quantum ad executionem motus. Et sic moveri a se aliter convenit animali, aliter gravi et levi, quia animal movet se ad omnem differentiam situs, et tamen motus animalis est naturalis, quamvis diversimode movetur a se. Nam ut dicit Commentator super 8. *Physicorum*, super illud “remanet igitur nunc considerare”, quia anima animalis est forma sui corporis naturaliter, necesse est ut motus eius a sua anima sit naturalis.

Ad secundum, cum dicitur quod nullum continuum per se unum est simul movens et motum, verum est, ut prius, quantum ad inchoationem; nam quamvis grave continuum et leve moveant se exsequendo motum inchoatum, tamen exsequi non incipiunt, postquam non movebantur, nisi per aliud, vel per generans dans formam qua exsequuntur ex se motum vel per removens prohibens, per hoc ponendo ipsa in tali statu in quo per formam iam habitam possint exsequi motum suum. Et sic, ut dixi, moventur a se ipsis per accidens quantum ad

326 cum] *post corr.* Q; quod BEMNP; *om.* R 327 hoc] *om.* BLMNP 328–329 est¹ ... sui] non est in potestate eorum scilicet gravium et levium *om.* E 330 gravis ... motum] motus LW 331 sui] *om.* LW || grave²] *om.* BEMNP 334 potest illum] quando vult *add.* W; quando vult L 335–336 se¹ ... quantum¹] *om.* B 335 per se] *om.* QR || determinationem] terminationem MN PW 336–337 aliter ... animal] sic (*om.* B) convenit animali quod nec gravi nec (vel MP) levi BMNP; convenit animali et E 337 aliter] quam W; et L || se] etiam *add.* BM NP 339 nam ... Commentator] et causa est ut dicit Commentator L; quod autem secundum (*super B*) Commentatorem BMNP; quia enim Commentator E || super¹] *om.* LQRW 339–340 super² ... considerare] *om.* L 339 super²] *om.* BP || nunc] *om.* EQRW 340 quia anima] W; quod anima L; anima EQR; *om.* BMNP 343 verum est] *inv.* BM NP || ut prius] *om.* LW || inchoationem] motus *add.* LW 344 et ... moveant] moveat ELQRW || exsequendo] exercendo BMNP 345 incipiunt] incipit LQ RW || movebantur] movebatur EQRW; movetur L || aliud] aliquid BMNP || vel] ut BMNP 346 dans ... motum] *om.* L || exsequuntur] exsequitur QRW; exsequimur E 347 ipsa] ipsum PQR; ipsam E; eam LW || possint] possit BELPQR; posset W 348 moventur ... ipsis] movetur a se ipso LR

339–341 Averr., *In Phys.* 8, comm. 27 (ed. Iuntina, 4:365F)

determinationem sui ad motum, et per se a generante vel removente prohibens. Tamen quantum ad executionem motus sunt per se causa sui motus, et generans et removens prohibens causa per accidens. Unde quia non incipiunt moveri, postquam non movebantur, nisi quia non erant in dispositione qua possent moveri vel propter formae carentiam vel propter formae habitae impedimentum, ideo quoad inchoationem sui motus sunt gravia et levia causa sui motus per accidens et generans vel removens prohibens est per se causa; in executione tamen est e converso, sicut pluries dictum est. Et ideo, cum fuerint in locis propriis, nullo modo ex eis moventur nisi per violentiam, quia secundum Commentatorem super 8. *Physicorum* super illud “et quia illud quod est in potentia”, esse talium non completur, nisi essendo in illis locis Et quia non sunt in opposita dispositione ad locum proprium, cum fuerint in loco proprio, inde non moventur nisi per violentiam.

51 Ad tertium, cum arguitur quod gravia et levia neque sunt activa neque passiva etc., respondeo quod, sicut Philosophus in 3. *Physicorum*, ubi est philosophus naturalis generalis, loquitur de motu generaliter et in universali, secundum quod est ad omnem terminum motus, et etiam de actione generaliter, ut scilicet est principium cuiuslibet motus, sic in 2. *De generatione*, ubi est philosophus naturalis specialis, loquitur solum de motu ut est ad formam. Unde istae formae quae natae sunt esse principia alicui agenti ad inducendum formam, sunt activae et passivae, et solum illae, secundum quod de formis loquitur ibi, quia non loquitur ibi de alio motu quam de motu ad formam. Et tales secundum eum ibi sunt quatuor qualitates activae et passivae, non autem gravitas et levitas, sed solum sunt principia ad ubi, non ad formam; et ideo quantum ad intentionem Philosophi ibi sunt formae neutrae, quia nec sunt principia activa inducendi formam nec passiva recipiendi formam. Sed quantum ad philosophum naturalem generalem, qui de omni principio motus considerat, sunt formae activae motus ad ubi, quamvis non ad formam.

350–351 tamen ... accidens] non tamen quantum ad executionem motus (*om.* L) sunt generans vel (et L) removens prohibens (*om.* L) causa per se motus gravis sed causa (nisi *pro* per ... causa L) per accidens LW 351 incipiunt] incipit LW 352 non¹ ... nisi] non (*om.* L) movebatur nisi LW; non moveatur nisi E; movebantur vel BMP || non erant] non (*om.* L) fuit LW || possent] possunt EQR; possit LW 353 carentiam ... formae²] *om.* (*hom.*) BMNP 356 fuerint] fuerit BELW || locis propriis] loco proprio LW 356–357 nullo ... moventur] nullo modo ex eis movetur E; nullo modo movetur ex eo W; non movetur L 357–358 super¹] *om.* BLRW 358 *Physicorum*] *comm.* 32 *add.* BM NP || super illud] *ante* 8. *Physicorum* W; super R; *om.* L || et ... illud²] quod illud LW; et E 359 illis locis] *inv.* BMNP || sunt] sit W 360 fuerint] fuerit BEW || moventur] movetur EW 363 etc.] secundum Philosophum *add.* BMNP 367 specialis] spiritualis BEM; specialiter W || istae] illae EQRW 370 quam ... motu²] *om.* (*hom.*) BMNP 371 qualitates] primae *add.* LW || sunt] *om.* BEQR 375 activae] et *add.* BMNP

357–359 Averr., *In Phys.* 8, *comm.* 32 (ed. Iuntina, 4:371D)

Ad quartum, cum dicitur quod omne motum a se movetur ad omnem differen- 52
tiam et similiter quiescit a se secundum Philosophum 8. *Physicorum*, respondeo
quod Philosophus non ponit talem universalem, sed tantum indefinitam, sic: quod
380 movetur a se, quiescit et movetur ad omnem differentiam. Tunc dico quod verum
est de illo quod movet se sicut animal modo dicto, non autem de illo quod movet
se sicut grave et leve.

Ad quintum de Commentatore, cum dicitur quod generans dans formam gravi 53
dat etiam motum, dico quod verum est, non tamen dat motum immediate sicut
385 dat formam, sed dando formam immediate dat motum mediate, quia forma non
impedita est sufficiens principium effectivum motus in eis. Unde cum grave per-
fectam habuerit formam, extra suum locum naturalem ad absentiam generantis, si
cesset prohibens, statim se ipso absque omni alio movente movetur ad proprium
locum.

Ad sextum, cum dicitur quod gravia et levia habent principium recipiendi 54
motum essentialiter, non autem movendi nisi per accidens, respondeo quod non
habent principium movendi active quantum ad inchoationem motus sui nisi per
accidens, ubi generans dans formam vel removens prohibens, si habeat formam
impeditam, est causa motus per se; quantum tamen ad executionem motus habent
395 principium effectivum et passivum in se, sicut expresse vult Commentator super
3. *Caeli et mundi* comm. 28: “in corporibus simplicibus est idem motor et mo-
tum secundum positionem, sed differunt secundum modum; lapis enim movet
se in quantum est gravis in actu, et movetur in quantum est in potentia deorsum”.
Ecce quam expresse habetur hic propositum.

Item super 4. *Caeli et mundi* dicit Commentator comm. 22: “motor et motum 55
in lapide et igne et aliis simplicibus non distinguuntur in actu ab invicem
sicut distinguuntur in animalibus, sed movens et motum sunt idem in subiecto, et
tamen differunt secundum modum; gravitas enim in lapide est motor secundum

377–378 differentiam] positionis *praem.* Q, *add.* R 378 secundum Philosophum] per
Philosophum EQRW; *om.* L || 8. *Physicorum*] *om.* LW || respondeo] dico LRW
379 talem universalem] tale universale BEMNP || tantum indefinitam] indefinitam (*corr.*
ex indistinctam) tantum W; indefinitum tantum E; indefinitam L; dicit BMNP 379–380 sic ...
quod] et L 380 se] movetur et *add.* QR 381–382 modo ... leve] *om.* LW 383 dans]
dat LW 384–385 dico ... motum] *in marg.* Q 385 dat¹] *om.* LW 387 habue-
rit] habuit BNP 391 essentialiter] essentialem BEMNP || respondeo] dico LRW
393–394 ubi ... se] *om.* LW 394 quantum tamen] *inv.* BMNP 396–397 motor ... mo-
tum] motum et motor BEPQR; movens et motum L 397 differunt] non ELQW 398 est¹]
post gravis BMNP; *om.* L 400 super ... Commentator] similiter super 4. De caelo dicit Com-
mentator QR; item Commentator super 4. *Caeli et mundi* E; similiter 4. De caelo (et mundo
add. W) LW || 22] 23 BMNP; 21 E 400–401 motor ... motum] motum et motor QR
401 et¹] in *add.* EM; in W || in²] *om.* ELQRW 402 in subiecto] subiecto ELQR;
subiectum W 403 gravitas enim] quia gravitas LQRW

395–398 Averr., *In De caelo* 3, comm. 28 (ed. Iuntina, 5:198K; ed. Carmody-Arnzen, 556)
400–404 Ibid. 4, comm. 22 (249D; 695)

quod est forma tantum, et ipsa est mota inquantum est prima materia". Ecce idem quod prius.

- 56 Et si obicias quod nec forma agit nec materia patitur, igitur male dicit Commentator quod movet, inquantum est forma tantum, et patitur et movetur, inquantum est materia prima, respondeo quod non est mens Commentatoris dicere quod forma agit sicut quoddam et quod materia patitur sicut quoddam, sed quod totum agit ratione formae et patitur ratione materiae. Aliud enim est dicere aliquid esse rationem agendi et esse agens; et sic de materia. Et subdit Commentator in eodem commento: "et quod dicit Philosophus in 8. *Physicorum*, quod nihil movet se, debet intelligi quod nihil movet se ita quod motor sit omnino idem cum moto et eodem modo, sed quod differant definitione, licet non differant in subiecto". Ecce quomodo hic exprimit intellectum Philosophi in 8. *Physicorum*.
- 57 Audeo igitur dicere quod non intelligunt philosophiam, qui negant grave movere se, modo tamen dicto supra.

[DIFFICULTAS ET EIUS SOLUTIO]

- 58 Sed adhuc restat una difficultas in quaestione, quia probatur quod grave non movet se per se exsequendo motum, sed per accidens tantum (cuius oppositum est dictum, cui innititur multum modus medius dicendi); nam Commentator super 3. *De caelo* comm. 28 dicit quod, sicut nauta movet navem per se et se ipsum per accidens ad motum navis per se, sic grave movet medium per se et se ipsum per accidens ad motum medii deferentis grave.
- 59 Respondeo quod motus accipitur dupliciter: uno modo stricte et proprie pro translatione successiva habente partem et partem; alio modo large et generaliter pro translatione subita, non habente partes. Loquendo de motu primo modo tunc grave non movetur a se nisi per accidens; impellitur enim ab eo, cum sic movetur, medium resistens, sed et statim, quod fluxu movetur, et secum defert grave quod ipsum impulit motu vectionis, ac si navis se ipsa pelleret aquam et aqua suo fluxu

404 est¹] in *add.* LQRW (*sed del.* Q); *om.* E || est³] in *add.* N (*cum Averr.*), *sed del.* || prima materia] *inv.* ELQRW 406 et ... quod] contra LW 406–407 Commentator] *ante* male (*l.* 406) LQRW 407 est] *om.* QR 408 respondeo] dico LQRW 409 sicut quoddam¹] sicut quod BELMPQW (*sed corr.* M); *om.* R || et quod] *om.* BW; et P; nec quod R || sicut quoddam²] sicut quod BELQ; *om.* PRW || sed quod] *om.* E 410 enim] *om.* BMNP 411 Commentator] *om.* BEMNP 412 in] *om.* LQRW 413 cum moto] quod motum ELQRW 414 differant in] *om.* LQRW || subiecto] haec ille *add.* LQRW 415 hic] ipse QR; iste LW || in] *om.* LQRW 418 probatur] probas BMP; probo EN (*post corr.* E) 419 tantum] *om.* ELQRW 420 medius] iste LQ; ille RW 421 28] 38 BEW 424 dupliciter] *om.* EQR 425 et²] vel BMN 426 tunc] *ante* primo BEMNP; *om.* LW 427 cum ... movetur²] *post* resistens (*l.* 428) LW 429 ipsum] vectione *add.* QR

411–414 Cf. Averr., *In De caelo* 4, comm. 22 (ed. Iuntina, 5:249F–G; ed. Carmody-Arnzen, 696) 420–423 Cf. *ibid.* 3, comm. 28 (199A; 557)

430 motu vectionis secum ferret navem. Et sic quantum ad successionem quae est in motu, grave movet se per accidens movendo medium per se, cuius motu grave motu vectionis movetur a se per accidens. Et sic loquitur Commentator supra.

Loquendo autem de motu secundo modo grave et leve moventur a se per se; 60
nam gravi existente in actu et remoto prohibente, si non esset medium resistens,
435 grave in instanti ferret se deorsum et leve sursum, et hoc per se, non per aliud extra se. Nunc autem, quod grave descendit successive, hoc est propter medium impediens sua resistentia, ne descendat subito; et propter medium deferens, quod ab impellente movetur successive, successive movetur et defertur grave. Ubi est advertendum quod medium deferens movetur per accidens, quia contra propriam
440 inclinationem, quia violenter ab impellente ipsum. Et similiter grave delatum movetur cum deferente accidentaliter per accidens, quia propter medium deferens, quod movetur accidentaliter absolute. Et sic grave delatum est per se movens medium deferens et accidentaliter per accidens movetur et a se et a deferente, licet alio modo accidentaliter: per accidens enim movetur a deferente, quia accidit
445 ei per actionem qua ipsum delatum movet deferens; per se enim non movetur a se nisi subito.

Et est advertendum quod grave minus movetur a se per accidens deorsum 61
quam a violentante sursum, quia a violentante movetur omnino per accidens, scilicet quoad sursum lationem et quoad successionem in latione, sed a se movetur deorsum aliquo modo per se, scilicet quoad descensum simpliciter, licet quoad successionem in descensu movetur a se per accidens, ut dictum est. Unde Commentator ibi loquitur quantum ad successionem in latione, non quantum ad lationem simpliciter.

[AD SEPTIMUM ARGUMENTUM CONTRA
RESPONSIONEM AD TERTIUM ARGUMENTUM PRINCIPALE]

Ad ultimum, cum arguitur quod Philosophus 7. et 8. *Physicorum* intendit pro- 62
455 bare quod primum movens est omnino immobile per hoc medium, quod omne quod movetur, ab alio movetur, et non est ire in infinitum, igitur primum movens est immobile a se et ab alio, sed hanc conclusionem non haberet, si idem pos-

430–432 secum ... vectionis] *om. (hom.)* L 430 ferret] deferret EQRW 432–433 acci-
dens ... per] *om. (hom.)* EW 432 et ... supra] *om. L* 434 gravi] grave LW 435 in]
om. MN || ferret] faceret BP || et¹ ... sursum] *om. LW* || se²] et *add. ELRW*
437 medium] *om. BMP* 438 movetur et] et E; *om. BMNP* 440–442 movetur ... dela-
tum] *om. (hom.)* E 441–443 quia ... accidens] *om. (hom.)* B 443 et¹] *om. MNP (sed*
add. sup. lin. P) || se ... deferente] medio et a se LQRW 444–447 enim ... quod]
quia ELW 444 quia] quod BMNP 449 sed] *om. BEMNP* 450 aliquo] quoquo BE
MN 451 ut ... est] *om. LQRW* 451–452 unde ... ibi] et sic patet quod Commenta-
tor BMNP; *om. E* 454 7. ... *Physicorum*] *om. LW* || 7] 5 BMNP 454–455 inten-
dit ... est] probat primum movens esse (*om. L*) LW 455 medium] *om. ELQRW* 456–458
et ... se] etc. LW

set movere se, respondeo quod intentio Philosophi est quod nullum motum est simpliciter primum movens.

63 Et quando tu dicis quod omne quod movetur, movetur ab alio, verum est vel in 460
 illo motu vel in aliquo alio motu, quia omne quod movetur (etiam a se), eo quod
 movetur, est ens includens potentiam et non est actus purus; et ideo necessario
 movebatur ad actum primum ab alio a se, cum nihil producat se ad actum primum.
 Et ideo nihil quod movetur, sive a se sive ab alio, est primum movens, pro eo 465
 quod primum movens est actus purus nullam habens potentiam ut movetur a se
 vel ab alio. Quando igitur dicit Philosophus quod omne quod movetur, movetur ab
 alio, verum est in illo motu vel in aliquo alio. Sed tunc si arguas alteram partem
 determinate, quod omne quod movetur quocumque motu, movetur ab alio, est
 consequens in arguendo. Sufficit enim Philosopho quod illud quod movetur, ad 470
 hoc quod non sit primum movens, motum fuerit aliquo motu vel mutatione ab
 alio; et hoc verum est de omni eo quod movetur, quod in aliquo motu movetur
 ab alio a se.

460 tu dicis] dicis EQR; dicitur LW || movetur² ... alio] ab alio movetur MPW; ab alio E; etc. L 461 aliquo ... motu²] alio ELQRW 463 movebatur] movetur BMNP 464-466 et ... alio] om. LW || est ... alio] om. (hom.) M 466 movetur²] post alio¹ (l. 467) MN; om. L 466-468 ab² ... movetur¹] om. (hom.) QR 467-468 arguas ... determinate] arguitur altera pars LW 468 determinate ... quod²] quia E 469 consequens] sc. fallacia consequentis 469-470 ad ... movens] post mutatione (l. 470) LQRW 470-471 ab alio] om. LQRW 471 quod²] quam MN; quia L || motu] motum MN 472 ab alio] om. BEMNP

〔DISTINCTIO 3

Quaestio 1:

AN IN ESSENTIA ANGELI SIT VERA COMPOSITIO
ACTUS ET POTENTIAE, EX QUORUM ALTERO SUMATUR
RATIO DIFFERENTIAE ET EX ALIO RATIO GENERIS 〕

Circa distinctionem tertiam, in qua Magister agit primo de condicione essentiali angelorum; ubi primo posset quaeri an in essentia angeli sit vera compositio actus et potentiae, ex quorum altero sumatur ratio differentiae et ex alio ratio generis.

5 Et quia veritas istius quaestionis patet ex his quae dixi lib. 1 dist. 8 q. 2, ubi posui compositionem in re cuiuslibet generis quae est directe in genere, non tamen compositionem ex diversis principiis essentialiter distinctis (sed talem pono tantum in genere substantiae materialis generabilis et corruptibilis), sed compositionem ex potenciali et formali, quae licet differant formaliter inter se, tamen sunt
10 idem per identitatem in tertio, scilicet in ipsa essentia rei (et talem, non aliam, pono in angelis), et ideo, qui me intellexit in illa quaestione, certus sum quod intelligit quid sit dicendum in ista. Et ideo de illa non plus pertracto.